
RIZIKA NOVÝCH NÁRODNÍCH
ZDRAVOTNÍCH REGISTRŮ

HELENA SVATOŠOVÁ
JAN VOBOŘIL

IURIDICUM REMEDIUM,	Z.S.

ČESKÉ PRÁVO A INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE
23.-24.9.16,	BRNO



OBSAH A PODOBA NZIS

• I.)	VYBRANÉ NEMOCI A ZÁKROKY
• – A)	DLE VÝČTU PŘÍLOHY ZÁKONA Č.	372/2011	SB.:
ONKOLOGIČTÍ PACIENTI,	KLOUBNÍ NÁHRADY,	
REPRODUKČNÍ ZÁKROKY,	NEMOCI Z POVOLÁNÍ,	LÉČENÍ
UŽIVATELÉ DROG,	ÚRAZY,	VYLOUČENÍ Z DÁRCOVSTVÍ
KRVE,	PITVY A TOXIKOLOGICKÁ VYŠETŘENÍ,	
KARDIOVASKULÁRNÍ OPERACE A ZÁKROKY

• +	B)	DLE ZÁKONA Č.	258/2000	SB.	:
TBC,	SEXUÁLNĚ PŘENOSNÉ NEMOCI,	LIDÉ
NESOUHLASÍCÍ S ODBĚREM ORGÁNŮ



OBSAH A PODOBA NZIS

• II.)	zdravotničtí	pracovníci	a	zdrav.	zařízení

• III.)	národní	diabetologický	registr

• IV.)	národní	registr	reprodukčního	zdraví	
(registr	rodiček	+	novorozenců	+	vrozených	
vad	+	potratů	+	asistované	reprodukce)

• V.)	hrazené	služby	+	intenzivní	péče

• →?	otázka	je	spíš,	co	v	NZIS	nebude	



OBSAH A PODOBA NZIS	

• VZTAH S VÝBĚROVÝMI ŠETŘENÍMI (MZ,	ČSÚ)	– PRÝ
MAJÍ BÝT ZCELA ZRUŠENY (DZ)	– X?	ZÁKONNÝ
POŽADAVEK MINIMALIZACE ZÁSAHŮ DO SOUKROMÍ
(ČL.5/1	C)GDR.)

•
• VZTAH S ÚDAJI ČLK	(REGISTR ZDRAVOTNÍKŮ)	–

DUPLICITA
•
• VZTAH SE ZDRAVOTNICKOU DOKUMENTACÍ (E-
/PAPÍROVÁ)	



OBSAH A PODOBA NZIS

DOBA UCHOVÁVÁNÍ:
• CELÝ ŽIVOT PACIENTA

• +	PLUS POTÉ:	5-40	LET PO ÚMRTÍ

• +	NEBO PO UKONČENÍ PÉČE,	ZÁKROKU:	25-40	LET

• VÝRAZNÉ ZVÝŠENÍ DOBY UCHOVÁVÁNÍ OPROTI MINULÉ
ÚPRAVĚ



RIZIKA SYSTÉMOVÁ

• 1.	Blanketní	norma	– oslabení	zákonodárné	
moci	„bianko	šekem“ (na	hraně	ústavnosti)

• - kusá	úprava	(PI),	otázka	zda	ZOOÚ	v	oblasti	
OÚ	stačí	(i	díky	pasivitě	UOOU	ne)

• Rodokmen	ZR:	zcela	nelegální	existence	
původně,	dodatečné	uzákonění;	též	ÚS	zrušení	
registru	osob	ve	zdravotnictví	Pl.1/2012	

• 2.	Odsouvání	řešení	krize	ve	zdravotnictví
• Cíl:	stabilizace	zdravotnictví	a	finančních	toků:	
ČLK,	zdravotnické	odbory,	část	ambulantů	
(příčina	je	známá,	elektronizace	a	zvýšení	



RIZIKA systémová

• 3.	NIKDY NEBUDE ZRUŠENO,	ALE JEN PŘIBÝVAT MASA
DAT A ZPŮSOBY VYUŽITÍ

•
• 4.	DOBRÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA X KOMERČNÍ PRVKY,	

POTENCIÁLNĚ DEFORMUJÍCÍ – PŘÍSTUP K DATŮM
VČETNĚ OÚ	– KOMERČNÍ ÚČELY,	ZISK NA ÚKOR
POSKYTOVATELŮ (ZDARMA – NEKALÉ ZVÝHODNĚNÍ),	
NAVÍC ROZHODOVÁNÍ O POSKYTNUTÍ DAT NENÍ VE
SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ,

•



RIZIKA SYSTÉMOVÁ

5.	RIZIKA ELEKTRONICKÉHO VEDENÍ OS.	ÚDAJŮ
• - OBECNĚ NELZE VYSTOPOVAT ČI OVĚŘIT JEJICH

ZKOPÍROVÁNÍ,	MODIFIKACI,	ÚPLNÉ SMAZÁNÍ
• - DOBA UCHOVÁVÁNÍ PO DOBU ŽIVOTA,	I DÉLE,	

NEOMEZENÁ
• - KOMBINACE S DALŠÍMI DATY SNADNÁ
•



RIZIKA SYSTÉMOVÁ

• PLUS	(RIZIKA ELEKTRONICKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH
ZÁZNAMŮ:

• - SOUKROMÍ- VELMI CITLIVÉ,	VYPOVÍDÁ I O ČLENECH
RODINY

• - KRÁDEŽ MEDICÍNSKÉ IDENTITY
• - NEÚČELNOST,	ZKRESLENÉ VÝSTUPNÍ ÚDAJE
(STANDARDIZACE ŠPATNÁ)

• - NEMOŽNOST POSKYTNOUT PÉČI PŘI NEDOSTUPNOSTI
EL.SYSTÉMU)



RIZIKA PRO ZÁKLADNÍ SVOBODY

• 1.	PRÁVNÍ ÚPRAVA KUSÁ,	ZOOÚ	SE POUŽIJE,	ALE
DETAILNÍ ÚPRAVA ZDE NEZBYTNÁ

• DOSAH A KOMPLEXNOST DATABÁZÍ
• - PROPOJENÍ (KONTROLNÍ)	SE ZÁKLADNÍMI REGISTRY
• - CÍL SLEDOVÁNÍ KONKRÉTNÍ PACIENTŮ „NEJEN SE

ZÁVAŽNÝMI NEMOCEMI“,	ALE S „VYBRANÝMI
SPOLEČENSKY ZÁVAŽNÝMI NEMOCEMI“.



RIZIKA PRO ZÁKLADNÍ SVOBODY

• KONTEXT EKONOMICKO-POLITICKÉHO PROSTŘEDÍ:	
HLAD PO ZDRAVOTNICKÝCH OÚ,	JIŽ DNES NEZÁKONNÉ
POSTUPY:	VIZ NELEGÁLNÍ PŘESUN DAT ZP		O
INDIVIDUÁLNÍCH HOSPITALIZACÍCH MF	A SOUKROMÉ
FIRMĚ

• PRÁVO ÚSTAVNĚ ZAKOTVENÉ:	LPZS	(ČL.	7/1,	ČL.	
10/2	:	„NEDOTKNUTELNOST OSOBY A JEJÍHO
SOUKROMÍ JE ZARUČENA“,„KAŽDÝ MÁ PRÁVO NA
OCHRANU PŘED NEOPRÁVNĚNÝM ZASAHOVÁNÍM DO
SOUKROMÉHO A RODINNÉHO ŽIVOTA“,	ČL.	8	CHARTY
ZÁKLADNÍCH PRÁV EU	,	ČL.	8	EÚLP



RIZIKA PRO ZÁKLADNÍ SVOBODY

• VEDENÍ POD RODNÝM ČÍSLEM- UNIVERZÁLNÍM
IDENTIFIKÁTOREM

• - PROČ SE ALESPOŇ JEDNOSMĚRNĚ NEŠIFRUJE?
• - DNES JIŽ NEMŮŽE OBSTÁT ZÁVĚR ÚOOÚ Z KONTROLY
2012(ŽE REGISTRYNESPADÁ POD ZOOÚ

• - PI	PŘIPOMÍNÁ,	ŽE SE O ANONYMIZACI VŮBEC
NEHOVOŘÍ ,	VARUJE PŘED TÍM,	ŽE NEVYLUČENO
PŘIPOJOVÁNÍ ZÁZNAMŮ Z LÉKAREN,	ZDR.DOKUMENTACE
A DALŠÍ



RIZIKA PRO ZÁKLADNÍ SVOBODY

OBAVY Z VYBRANÝCH ČI VŠECH RIZIK VYJÁDŘILI:
• POSUDEK PARLAMENTNÍHO INSTITUTU
• ČESKÁ LÉKAŘSKÁ KOMORA
• ODBOROVÝ SVAZ ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE
• ČÁST ZÁKONODÁRCŮ
• INVESTIGATIVNÍ NOVINÁŘI,	PRÁVNÍCI...



RIZIKA PRO ZÁKLADNÍ SVOBODY

NEJVĚTŠÍ HROZBY Z NAŠEHO POHLEDU:

• I.	PŘÍSTUP DO NZIS	PRO DALŠÍ SLOŽKY – POLICIE ATD.
- ZNEUŽITÍ JE OTÁZKA ČASU

• II.	VEDENÍ POD RODNÝMI ČÍSLY,	BEZ HASHOVÁNÍ
– VELMI SNADNÉ PROPOJENÍ S DALŠÍMI DATABÁZEMI

• III.	HLAD SOUKROMÉHO SEKTORU PO ZDRAVOTNICKÝCH
DATECH A JEHO STÁVAJÍCÍ NAPOJENÍ NA ZDRAVOTNICTVÍ
(MF	MJ.)

• - KONCENTRACE POLITICKÉ A EKONOMICKÉ MOCI,	
DOPAD ZNALOSTI



MOŽNOSTI NÁPRAVY

• ZOOÚ	– VYUŽITÍ PRÁV JEDNOTLIVCE
- KONTROLA ÚOOÚ

• SOUDNÍ OCHRANA JEDNOTLIVCE
• ÚS	– INDIVIDUÁLNÍ STÍŽNOST PO VYČERPÁNÍ VŠECH

KROKŮ

CO SE ZOOÚ	LZ DOPORUČIT POUŽÍT?
• - PRÁVO NA PŘÍSTUP K ÚDAJŮM VČETNĚ METADATŮM O

PŘÍSTUPU
• - ZÁSADA MINIMALIZACE ZPRACOVÁNÍ ,	ÚČELU



DALŠÍ PODNĚTY A DISKUSE VÍTÁNY.

DALŠÍ PODNĚTY VÍTÁNY.
KONTAKT:

SVATOSOVA@IURE.ORG

WWW.IURE.ORG
FB:	CENY VELKÉHO BRATRA ČR

TWITTER:	#IURE.CZ
YOUTUBE:	IURECZ


